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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особый вид визуальной культуры

монументальную пластику нередко называют «общественным искусством».

Она во многом отлична от других видов художественного творчества не

только своей обобщенной художественной формой, объемом,

материальностью и смыслами, но прежде всего своей способностью

выражать идеологию общества той или иной эпохи. История ваяния в

Таджикистане в ХХ-ХХ1 веках – яркий пример смены идеологических

воззрений и последующих за ними изменений содержательной тематики и

пластической формы различных памятников.

Задачи гармоничного сочетания традиций наследия древности и

средневековья, особенностей сложившихся изобразительных школ и

мировых тенденций неразрешимы без глубокого изучения многовекового

художественного творчества, особенно актуального в момент завершения

важных периодов в истории таджикского народа , а также переосмысления и

переоценки отечественной истории ХХ-ХХ1 веков.

Развитие монументальной скульптуры всегда проистекало в

неразрывной связи в первую очередь с архитектурой, другими искусствами и

культурой в целом. Каждый этап скульптура отражает в своих идейно-

содержательных, композиционно-пространственных и скульптурно-

типологических особенностях. Монументальная пластическая культура

позволяет рассмотреть прошлое, оценить настоящее, предположить будущее.

Современная скульптура академической школы пришла в Таджикистан

вместе с ленинским планом монументальной пропаганды в начале ХХ века и

развивалась в формате социалистического реализма на протяжении всего

этого столетия. Политические и экономические преобразования двух

последних десятилетий, повлекшие коренные изменения социокультурной

ситуации в Таджикистане, обострение процессов глобализации и стремление

таджикского народа сохранить свою национальную идентичность обострили

проблемы визуальной культуры страны, существующей в новых условиях
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политического суверенитета и во взаимодействии с традициями и

инновациями отечественного и мирового искусств.

Сегодня скульптурная пластика уже окончательно обрела свою особую

значимость в сложении образа городских и сельских территорий

Таджикистана. Она активно формирует пространственную среду, стала

особенно значимым элементом архитектурного ансамбля в период

градостроительных реконструкций г. Душанбе и других поселений страны.

Как отмечает ряд исследователей, в настоящее время следует учитывать,

что привилегированная в прежние времена позиция монументального

искусства постепенно утрачивается в связи с наступлением новых форм

визуальности - оперативной информации (различные формы рекламы),

объектов стрит-арта, с которыми городские памятники сегодня уже

вынуждены конкурировать.
1
Сложившаяся ситуация обусловлена

проблемами глобализации, теми преобразованиями, которые происходят в

современном социуме, его общественной и культурной жизни, которые

приводят к системным трансформациям историко-культурной памяти и

требуют научного изучения.

В целом Таджикистан располагает замечательным собранием

монументов, обелисков, образцами художественного оформления

архитектурных объектов ХХ-ХХ1веков, которые составили своеобразную

эмпирическую базу диссертационного исследования. Они неразрывно

связаны с конкретным временем, его идеологией, обществом, средой и

местом их сооружения или передвижения, что делает их значение

уникальным. По этой причине сегодня образцы монументальной пластики

Таджикистана обрели особую значимость в качестве исторических

свидетельств. Они зафиксировали различные идеологические принципы и

политическую практику, территории и их культуру, которые постоянно

находятся в процессе изменения и никогда не будут такими, как прежде.

1
Алфаких, И.Ж. Монументальная скульптура конца XX- начала XXI века в архитектуре и дизайне

городской среды Москвы: истоки, традиции, ревизии, новации: Автореф. дис. .. канд. искусств.

наук / И.Ж. Алфаких. – М., 2018. – С.4
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Таким образом, настоящее исследование содержит материалы, которые

зафиксировали историю и идеологию монументальной скульптуры страны

ХХ-ХХ1веков.

Актуальность исследования, посвященного истории развития

таджикской монументальной пластики и ее идеологии, обоснована

следующими положениями. Прежде всего существует объективная

необходимость изучения данной проблематики, которая до настоящего

времени не раскрыта в полном объеме ни в отечественной , ни в зарубежной

научной литературе. Отдельные аспекты проблемы нашли отражение в

обзорных и критических статьях, каталогах, альбомах, публицистике, что

явно недостаточно для составления полной картины развития

монументального искусства, понимания его значимости в жизни таджикского

общества, а также составления базы данных по указанной тематике.

Между тем, в стране на протяжении ХХ-ХХ1веков было создано

большое количество монументальных памятников, которые требуют своей

фиксации, анализа и изучения не только с точки зрения своих смысловых

аспектов, художественной формы, но и идеологических воззрений в каждый

период эволюции.

Известно, что монументальная скульптура всегда воплощала в себе

идеологию и формировала общественное мнение и по сути своей зависела от

политического заказа как правителей, государства или же частных клиентов,

имеющих свои конкретные мировоззренческие представления. В связи с этим

крайне необходимо раскрыть эти аспекты развития ваяния в Таджикистане,

которые еще не были полностью изучены. Исследование генезиса

монументальной пластики Таджикистана ХХ-ХХ1веков, творчества мастеров

ваяния, основных тенденций и направлений, стиля каждого этапа

исторического развития страны позволит раскрыть идеологические основы

формирования социума, что достигалось и средствами визуальной культуры.

Исследования требует и творчество мастеров ваяния ХХ-ХХ1веков,

которые внесли важный вклад в развитие национальной культуры

6

Таджикистана. Их произведения являются национальным достоянием

страны.

В связи с вышеизложенным можно сделать заключение, что проведение

объективного изучения указанной проблематики, которое могло бы отразить

традиции монументальной пластики таджиков, подвергнуть анализу ее

историческую эволюцию и указать на перспективы дальнейшего развития,

является актуальной задачей исторической науки Таджикистана.

Степень изученности темы исследования. В целом научная

литература по визуальной культуре Таджикистана ХХ-века достаточно

обширна, в то время как скульптура не всегда являлась объектом

пристального внимания отечественных ученых.

Для изучения традиций монументальных памятников древности и

средневековья важны фундаментальные труды по истории таджикского

народа и его культуре.
1
Исследования археологов являются источником для

изучения пластического искусства Тахти Сангина, Аджина тепа,

Пенджикента и других памятников на территории Таджикистана.
2

1
Бартольд, В.В. История культурной жизни Туркестана // В.В. Бартольд Сочинения. – М., 1963. –

Т. I1. – С. 182.; Гафуров, Б.Г. Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история: В 2-х

книгах / Б.Г. Гафуров; Отв. ред. Б.А. Литвинский. – 2-е изд. – Душанбе: Ирфон, 1989. – 384+480 с.;

История таджикского народа: Том I-V1 / Академия наук Республики Таджикистан. Институт

истории, археологии и этнографии им. А. Дониша.
2
Литвинский, Б.А., Пичикян, И.Р. Эллинистический храм Окса в Бактрии (Южный Таджикистан) /

Б.А. Литвинский, И.Р. Пичикян. – М.: «Восточная литература». 2000. – Т. 1. Раскопки.

Архитектура. Религиозная жизнь. – 504 с.; Т. 2: Бактрийское вооружение в древневосточном и

греческом контексте. – М., 2001. – 528 с.; Т.3: Искусство, художественное ремесло, музыкальные

инструменты. – М., 2010. – 664 с.; Литвинский, Б.А. Буддийский храм Калаи-Кафирниган (Южный

Таджикистан) и проблемы истории культуры Центральной Азии // История и культура

Центральной Азии. – М.: Наука, ГРВЛ, 1983. – С.282-305; Древности Таджикистана: Каталог

выставки. – Душанбе: Дониш, 1985. – 344 с.

Ставиский, Б.Я. Искусство Средней Азии. Древний период, VI в. до н.э.- VIII в.н.э / Б.Я.

Ставиский. – М.: Искусство, 1974. – С.76; Беленицкий, А.М. Скульптура и живопись древнего

Пенджикента / А.М. Беленицкий. – М.: Изд. АН СССР, 1959. – 191 с.; Беленицкий, А.М. Новые

памятники искусства Пянджикента. Опыт иконографического истолкования / А.М. Беленицкий //

Скульптура и живопись древнего Пянджикента. – М., 1959. – С.11-86; Беленицкий, А.М.,

Распопова, В.И. Древний Пенджикент / А.М. Беленицкий, В.И. Распопова. – Душанбе, 1971. – 32

с.; Беленицкий, А.М. Монументальное искусство Пенджикента. Живопись. Скульптура / А.М.

Беленицкий. – М., 1973. – 68 с.; Маршак, Б.И. Искусство Согда / Б.И. Маршак // Центральная

Азия. Новые памятники письменности и культуры. – М., 1987. – 376 с.; Marshak Boris, I., Livshits

V.A. Legends, tales and fables in the art of Sogdiana / I. Marshak Boris, V.A. Livshits; with an appendix

by. – New York: Bibliotheca persica press, 2002. – P.168. – (Biennial Ehsan Yarshater Lecture Series;

Book 1).

http://kronk.spb.ru/library/gafurov-bg-1989.htm
http://kronk.spb.ru/library/gafurov-bg-1989.htm
https://www.wikiwand.com/ru/%D0%9B%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://www.sudoc.abes.fr/cbs/xslt/DB=2.1/SET=1/TTL=1/CLK?IKT=1016&TRM=%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F+%D1%82%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE+%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BA,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%B2%D1%88%D0%B8%D1%86,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B8%D0%B2%D1%88%D0%B8%D1%86,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%90%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Отдельные аспекты скульптуры и монументальной пластики

Таджикистана, находившейся в стадии своего становления, нашли отражение

в обзорных и критических статьях каталогов выставок.
1

Публикации таджикских искусствоведов долгое время имели в основе

популяризаторский характер, однако, сегодня они являются одним из ценных

источников информации в работе над диссертационной темой. Среди трудов

следует упомянуть публикации Л. Айни, Р. Муродова, Л. Додхудоевой, С.

Мухиддинова, Б. Бойназарова , Б. Одинаева и др.
2
Они заложили

основательный фундамент для изучения обозначенной темы.

Период накопления и выборочной публикации материала сменился

предпринятыми в 1990 – 2000 – е гг. первыми попытками систематизации и

осмысления путей развития таджикской скульптуры. В это время каждая

значительная выставка изобразительного искусства республики

1
Белинская, Н.А., Мешкерис В.А. Межреспубликанская выставка художников Средней Азии и

Казахстана 1955 г.: Сборник статей посвящѐнных искусству Таджикского народа / Н.А. Белинская,

В.А. Мешкерис. – Душанбе: Академия наук Таджикской ССР, 1956. – 256 с.; Она же:

Неутомимость таланта // Очерки о художниках Таджикистана. – Душанбе, Дониш, 1975. – 261 с.;

Юнусова, Н.З., Белинская Н.А., Рузиев М.А. По законам красоты / Н.З. Юнусова, Н.А. Белинская,

М.А. Рузиев. – Душанбе, 1987. – 136 с.; Долгоносова, Е. Изобразительное искусство Таджикской

ССР / Е. Долгоносова. – М., 1957. – 20 с., 35 л.; Она же, Выставка изобразительного искусства

Таджикской ССР: Каталог. – М., 1957. – 75, [2] с., [24] л.; Изобразительное искусство

Таджикистана: Каталог выставки (живопись, скульптура, графика, декоративное искусство театра,

кино и телевидения, декоративно-прикладное искусство). – Душанбе, 1981. – 55 с.; Она же.

Изобразительное искусство Таджикской ССР. Каталог. Выставка произведений художников

Таджикистана, посвященная 60-летию образования Таджикской ССР и Компартии Таджикистана.

М.: «Сов. художник», 1984. – 87 с.
2
Айни, Л. Силуэты (заметки о живописи и скульптуре 60-х годов) / Л. Айни // Очерки о

художниках Таджикистана. – Душанбе: Изд. «Дониш», 1975. – С.5-49; Она же Песня камня //

Очерки о художниках Таджикистана. – Душанбе: Изд. «Дониш», 1975. – С.133-146; Она же:

Некоторые аспекты национального своеобразия в творчестве художников Таджикистана (на

материале живописи, скульптуры и монументального искусства) // Искусство Таджикского

народа. – Душанбе: Изд. «Дониш», 1979. – Вып. 4. – С.132-148; Она же: (составитель) - Искусство

Таджикской ССР: Альбом. – Л., 1972. –196 с.; Она же: Прыжок из тьмы. Альбом // Порфирий

Фальбов. В защиту радуги. – М., 2017. – С.24-37; Муродов, Р. Лица друзей / Р. Муродов // Очерки

о художниках Таджикистана. – Душанбе: Изд. «Дониш», 1975. –С.124-132; Мухиддинов, С.Р.

Русские художники в Таджикистане (вторая половина XIX – 80-е гг. ХХ века) / С.Р. Мухиддинов.

– Душанбе: РТСУ, 2012. – 130 с.; Бойназаров, Б. «История становления и развития

изобразительного искусства таджикского народа». 1920-1980-е годы ХХ века:

Дис….канд.ист.наук. / Б. Бойназаров. – Душанбе, 2004. – 155 с.; Додхудоева, Л. Графика и

скульптура Таджикистана ХХ века / Л. Додхудоева . – Душанбе, 2006. – 269 с.; Она же. Искатель

радуги // Очерки о художниках Таджикистана. – Душанбе: Дониш, 1975. – С.58-69; Она же:

Таджикские художники. – М., 1983. – 119 с.; Она же: Таджикское искусство.- Душанбе, 2002. Она

же: Мино. Современное искусство Таджикистана. Альбом. – Душанбе, 2011. – 207 с. Одиназода,

Б.Э. Традиционное и новаторское искусство монументальной керамики в творчестве большого

художника / Б.Э. Одиназода // Санъатшиноси. –2020. –№2(2). – С.78. и др.
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сопровождалась полноценным каталогом с богатым иллюстративным рядом

и обзорной статьей, в которой в краткой форме рассматривалось развитие

всего искусства, в случае специальной выставки, - отдельных его видов.

Важное значение имеют исследования российских ученых, в которых

рассматриваются теоретические вопросы монументальной пластики,
1
в том

числе и Таджикистана. Так, представленный на выставке «Скульптура

Таджикистана» ретроспективный отдел, составленный из музейных

произведений, позволил автору каталожной статьи В. Брусникину дать

ѐмкую характеристику каждого из трех выделенных им этапов развития

скульптуры. По его мнению, становление искусства в 1940 – 1950 – е гг.

отличалось преобладанием портретного жанра с подчеркнуто

героизированным образом труженика. В 1960 – 1970 – е гг. таджикская

скульптура «активно набирает силы и уверенно выходит на уровень

Всесоюзных выставок» В 1970 – е гг. появился интерес к тематической

скульптуре и стилизации формы, а в искусстве 1980 – 1990 – х гг.-

обозначился рост индивидуальных поисков, экспериментов с

пространственными построениями, ассоциативностью мышления, богатой

символикой и метафоричностью.
2

1
Художественная культура XX века. Развитие пластических искусств: сб. ст. / Под ред. В.В.

Ванслова, В.П. Толстого, Д.О. Швидковского. – М.: ООО ТИД «Русское слово», 2002. – 368 с.: ил.;

Аболина, Р. Вечное и современное в пластике / Р. Аболина // Современная советская скульптура:

альбом / Авт.-сост. Н.М. Бабурина, В.Т. Шевелева. – М.: Советский художник, 1989. – С.47-62;

Батке, Э. О некоторых проблемах монументального в синтезе архитектуры и изобразительного

искусства / Э. Батке // Художник и город. – М.: Советский художник, 1973. – С.116-119; Вайднер,

А. Город как художественный организм / А.Вайднер // Художник и город. – М.: Советский

художник, 1973. – С.81-94; Кухирт, У. О некоторых теоретических проблемах монументального

искусства и синтеза изобразительного искусства и архитектуры / У. Кухирт // Художник и город. –

М.: Советский художник, 1973. – С.40-76; Воронов, Н.В. Советская монументальная скульптура.

1960-1980 / Н.В. Воронов. – М. : Искусство, 1984. – 224 с.: ил.; Иконников, А.В. Искусство, среда,

время. Эстетическая организация городской среды / А.В. Иконников. – М.: Советский художник,

1985. – 334 с.: ил.; Светлов, И.Е. О советской скульптуре. 1960-1980: Очерки / И.Е. Светлов. – М.:

Советский художник, 1984. – 248 с.: ил.и др.
2
Брусникин, Скульптура Таджикистана. Каталог выставки. М., 2000.
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Отдельные вопросы синтеза архитектуры и монументальной пластики

приведены в публикациях историков и архитекторов,
1
а также зарубежных

ученых.
2

На данном этапе необходимо обобщить весь ранее изученный материал

и осуществить комплексное исследование таджикской скульптурыХх-

ХХ1веков в ее историческом развитии и в контексте идеологических

положений той или иной эпохи.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

комплексное изучение сложного и многопланового процесса эволюции

таджикской монументальной пластики в ХХ-ХХ1веках в ее историческом и

территориальном контексте.

Задачи исследования:

1. Характеристика истоков пластического искусства Таджикистана

в эпоху древности и средневековья, определение идеологической и

художественной основ памятников.

1
Воронина, В.Л. Народная архитектура Северного Таджикистана. Монография / В.Л. Воронина. –

М.: Госстройиздат, 1959. – 100 с.; Хмельницкий, С.Г. Между арабами и Саманидами

Раннесредневековая архитектура Средней Азии Х-Х1вв. – Берлин-Рига, 1992. – С.128; Мухтаров,

А. Резьба по дереву в долине Зеравшана / А.Мухтаров. – М., 1966. – 72 с.; Хмельницкий, С.Г.

Чорку. Амир Хамза Хасти подшо. Древнейшее деревянное здание Средней Азии с резным и

скульптурным декором / С.Г. Хмельницкий. –Берлин-Рига,1998. – С.107; Захидов, П.Ш.

Самаркандская школа зодчих XIX – начала XX вв. / П.Ш. Захидов. – Ташкент: Фан, 1965. – 175 с.;

Архитектура Советского Таджикистана / В.Г. Веселовский, Р.С., Мукимов, М.Х. Мамадназаров,

С.М. Мамаджанова. – М.: Стройиздат, 1987. – 319 с., ил.; Синтез искусств и архитектуры

Таджикистана (проблемы развития, взаимодействия и преемственности) / С. Мамаджанова,

Р.Мукимов, Д.Ганиев. – Душанбе: ТаджикНИИПАГ, 2006. – 162 с., ил.; Очерки истории и

культуры Душанбе / С. Мамаджанова, Р. Мукимов, С. Тиллоев. – Душанбе: Изд. ООО «Контраст»,

2008. – 299 с., ил.; Марофиев, С.Ш. Благоустройство и монументальное строительство Ходжента-

Ленинабада / С.Ш. Марофиев // Исследования по истории и культуре Ленинабада. – Душанбе:

«Дониш», 1986. – С.240-246.; Мукимов, Р., Ганиев Дж. Символ Единства и Согласия / Р.Мукимов,

Дж. Ганиев. – Душанбе: «Мерос», 2001. – 32 с., ил.
2
History of Сcivilization of Central Asia. – Paris: UNESCO, 2005. – Vol.1; Hillenbrand, R. Islamic Art

and Architecture / R.Hillenbrand. – London, 1983. – Р.289-290; Golombek, L., Wilber D. The Timurid


[…]


использования художниками для реализации своих проектов. Акции были

проведены в Ташкенте, Алматы, Бишкеке и столице Таджикистана.

Главными задачами масштабного проекта

«Публичное пространство в действии. Картография, активация,

переосмысление статуса общественных мест в Центральноазиатском

контексте» было расширение возможностей местных общин, реактивация

публичных пространств Душанбе посредством различных акций. С их

1
Туйчиева, С. Историческая трансформация городской среды Центральной Азии / С. Туйчиева //

Муаррих. – 2015. – №3. – С.95-101.
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помощью его участникам удалось реализовать свои замыслы, привлечь

внимание местного сообщества художников и горожан к пониманию

возможностей публичных пространств Душанбе, их памятников, выделить их

и указать на их культурный потенциал, социальные и политические аспекты.

Анализ материала показал, что таджикские ваятели в трудные годы

переходного периода от советской системы к обретению политической

независимости продолжали активно работать. Они создавали памятники

народным героя, оформляли новые архитектурные объекты, занимались

станковой скульптурой. Потенциал, накопленный в ХХвеке, помогал им

развивать и совершенствовать монументальную пластику в начале ХХ1века.

Резюмируя материал, изложенный в данной главе, можно сделать ряд

выводов.

-На протяжении ХХ века, т.е. советского периода, произошла

подлинная революция выразительных средств, изменилась тектоника, иной

стала категория монументальности, и ее масштабные соотношения.

- История монументальной пластики Таджикистана свидетельствует о

том, что 80-е гг. ХХвека стали эпохой достижений. Был достигнут синтез

архитектурной среды и монументальной скульптуры, который был

сформирован для раскрытия высоких идей национальной культурной

идентичности таджикского народа, гуманности, человеколюбия,

демократичности.

-Несмотря на политико-социальные проблемы, экономические

трудности в 90-х гг. художники Таджикистана занимались творческой

деятельностью и создавали уникальные художественные произведения.

Единым и очень активным, особенно в первой половине 1990-х годов, стал

процесс трансформации художественной формы. Средства и способы

изображения, обобщения менялись в сторону большей творческой свободы,

символизации, знаковости, условности и метафоризации.

- Осмысляя социально-политическую ситуацию в первые годы

политического суверенитета Таджикистана мастера стремились понять
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внутреннюю взаимосвязанность истории страны, ее культуры и общества в

данный момент. В этом заключалась социальная роль искусства

Таджикистана в первые годы независимости.

- Огромный вклад в развитие таджикской монументальной пластики

80-90-х гг.ХХ- ХХ1 веков внесли такие мастера, как В. Одинаев, С. Шарипов,

И. Милашевич, А. Бикасиѐн.

- Область ваяния в Таджикистане, ее технологии претерпели

значительные изменения в конце ХХ-ХХ1веках. Заметно выросло число

профессиональных скульпторов. Однако многие проблемы, связанные с

технологией производства скульптуры так и не получили своего

окончательного разрешения, и прежде всего строительство современной

технической базы скульпторы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Пластическое искусство Таджикистана всегда было тесно связано с

идеологическими установками эпохи. Тем самым оно выражало историю,

характер общества, его взгляды, верования, устремления и особенности

визуальной культуры. Искусство скульптуры академической школы пришло

в Таджикистан вместе с ленинским планом монументальной пропаганды в

начале ХХ века, который привлекал к пропаганде новой социалистической

идеологии отряд приезжих и местных мастеров различной профессиональной

подготовки. С уверенностью можно сказать, что локальная визуальная

культура в этот период пережила настоящую революцию и обрела новое

изобразительное и функциональное значение.

Транскультурный диалог между Востоком и Западом, положил начало

формированию новой эстетики : конструированию собственной

национальной идентичности и обретению дистанции для оценки собственной

традиции, начало ее изучения, исследования.
1

Эволюция таджикской монументальной пластики оказалась

неравномерной. Но визуальная культура республики, сформировавшая и

развивавшаяся в ХХ столетии под воздействием русской реалистической

школы, смогла за менее чем 80 лет основать собственную локальную

художественную школу со своим собственным лицом.

Государственный социальный заказ на художественные произведения

начал осуществляться в период культурной революции (1928−1932-гг.).

Художники в своих работах должны были оперативно откликаться

на актуальные события международной и советской политики. Они обязаны

были отказаться от отказ от элитарности быть ближе к народу.Искусство

было призвано включиться в общественную жизнь.

30-40-е гг. ХХв. явились своего рода переходным периодом от

традиционной пластической культуры с плоскостным рельефным

1
Лысенко, В. Ориентализм и проблема чужого: ксенологический подход / В. Лысенко //

Ориентализм. Оксидентализм: языки культур и языки их описания / Ред.-составитель Е.Штейнер.

– М., 2012. – С.39.
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изображением, к основам европейской школы объемной скульптуры.

Начинает формироваться таджикская школа современного искусства.

Позже в 50-60- е годы художественное образование таджикских

скульпторов в различных центрах СССР оказало важное влияние на

внедрение новых установок мировидения и атеизма, а также новаторских

форм ваяния реалистического плана.

В целом общая цель, поставленная государственной программой,

способствовала сплоченности советских мастеров СССР, выработке у них

нового мировоззрения, хотя в этот период возникли и декадентские

тенденции в культуре. В процессе освоения материала, проникновения в

сущность новых явлений постоянно обновлялись их творческий метод,

стилевые особенности, приемы профессионального мастерства.

В 80-е гг. ХХ века ярко проявляются устремления мастеров ваяния

понять и глубоко переосмыслить художественное наследие таджикского

народа. Это способствовало появлению этнической составляющей в их

творчестве.

Период активного обогащения национальных традиций в ваянии в

этнокультуре Таджикистана наступил после обретения страной политической

независимости в 1991г. Практически в творчестве мастера ваяния были

освобождены от жесткой идеологической пропаганды. Одновременно

происходит демократизация и либерализация культуры, что потребовало

изменения существующего стиля, поисков национальной идентичности.

Ныне в таджикской культуре постепенно возникают новые тенденции в

противовес авторитарному стилю социалистического реализма 30-80-х гг.
1

Новое мировидение было во многом окрашенным так называемым

«этнокультурным ренессансом», который во многом был порожден

разными причинами, среди которых прежде всего следует назвать:

1
Додхудоева, Л. Графика и скульптура Таджикистана ХХ века / Л. Додхудоева. – Душанбе, 2006.

– С.246.
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-получение государственной независимости и необходимость

выстраивания собственного узнаваемого стереотипа на международной

арене;

-расцвет псевдоисторического мифотворчества, как социального заказа

времени;

-миграция, которая принуждает к участию в различного рода

национальных общинах, обществах, созданных по географическому,

политическому или религиозному признаку;

-протест против мощного влияния развитых государств посредством

массовой культуры, языка, что ведет к нивелировке этнического и

культурного своеобразия.
1

Эти положения « этнокультурного ренессанса», выдвинутые В.

Шнирельманом, во многом справедливы. Именно в этом формате происходит

процесс формирования своеобразной пластической культуры Таджикистана,

сращивания художественных традиций Востока и других стран мира,

взаимовлияния мировоззренческих систем.

Таким образом, в результате исследования истории монументальной

пластики и идеологии Таджикистана ХХ-ХХ1веков на основе анализа

главных характеристик каждого временного этапа и творчества отдельных

мастеров была представлена традиция, зародившаяся еще в древнем

искусстве и вошедшая составной частью в национальный характер

современной таджикской пластики.

Автором были исследованы характерные исторические периоды,

обусловленные конкретными идеологическими системами,

социокультурными факторами, которые определяли тематику, форму и

содержание монументальных памятников. В процессе изучения материала

была составлена источниковедческая база, которая может быть полезной для

будущего изучения истории ваяния в стране.

1
Шнирельман, В. Неоязычество и национализм. Восточноевропейский ареал / В. Шнирельман //

Исследования по прикладной и неотложной этнологии Института этнологии и антропологии РАН.

– М., 1998. – С.12.
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Одним из важных составляющих данного исследования следует считать

выявление новых памятников, их авторов, а также оценка важного вклада

определенных мастеров в развитие искусства ваяния в республике.

Среди них следует особенно указать художников, кто внес свой

значительный вклад в развитие монументальной пластики Таджикистана и тем

самым определил ее развитие: Е. Татаринова, К. Жумагазин, И. Милашевич, Г.

Чередниченко, А. Кравинский, В. Одинаев, С. Шарипов, А. Бикаиѐн, М.

Нурматов, И. Хакимов, А Кадыров, Г.и И. Ивановы, А. Сафаров, Б. Одинаев и

другие.

Следует сказать, что важную роль в освобождении монументального

искусства Таджикистана от канонов «социалистического реализма» сыграли в

80-е гг. эксперименты в области малых формах керамической скульптуры.

Декоративная керамика как элемент организации архитектурной среды

стала в это период особо востребована в Таджикистане. Постепенное

расширение области ее применения способствовало созданию новых

оригинальных монументов и парковых объектов (гостиница Таджикистан,

Киноконцертный зал им. Борбада, здание государственного цирка в Душанбе).

Использование керамики в различных монументальных работах и малой

скульптуре обнадеживало и предвещало большие перспективы ее развития.

Практика использования керамики в организации экстерьеров и

интерьеров, ее функционирования в современной архитектурно-

пространственной среде различных городах и поселков Таджикистана, доказала,

что ее высокие пластические, фактурные, колористические возможности могут

быть широко быть применены в комплексном оформлении любых объектов.

Монументально-декоративные ансамбли и панно из керамики отличаются

высокой стойкостью к природному воздействию, отвечают современным

санитарно-гигиеническим требованиям. Помимо этих своих свойств она

обладает и еще одним важным показателем- доступностью и относительной

дешевизной.

В данном диссертационном исследовании определены наиболее важные и

актуальные для современной таджикской пластики вызовы и задачи. Среди них
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сохранение исторических монументов в их оригинальной изначальной среде,

расширение тематики скульптурных ансамблей и отдельных статуй и

конструктивное решение объемной пластики, где пространственные вводы

играют все большее значение. Только значительные памятники способны

конкурировать с новыми видами массовой культуры, рекламой и объектами

стрит-арта, актуального искусства. Поэтому необходимо значительно поднять

уровень монументальной пластики в целом и, конечно, обратиться к новым

современным материалам, используемым в мировой практике.

Исходя из вышесказанного следует сделать следующее заключение.

Сегодня требуется всесторонний, критический анализ имеющегося материала,

выяснения специфики взаимодействия скульптурных объектов с архитектурой

различных видов, определение типов традиционных и новых материалов,

пригодных для развития монументальной пластики в Таджикистане. Страна

нуждается в высокопрофессиональных мастерах ваяния, которых в настоящее

время недостаточно в стране.

Для решения этих задач приводим следующие рекомендации:

- необходимо создание мощной материально- технологической базы

скульптуры в Художественном фонде, оснащенной современными средствами и

материалами, Интернетом;

- следует воспитывать новые кадры скульпторов за пределами страны или

привлечь зарубежных специалистов в страну для их подготовки;

- следует оказывать моральную и материальную поддержку проектам

молодых скульпторов;

- необходимо создание единой национальной базы данных

квалифицированных мастеров ваяния в Таджикистане;

- следует вести обширную деятельность по фиксации и регистрации

памятников в различных городах и поселках страны;

- необходимо проводить активное научное исследование состояния

современной пластики с целью привлечения внимания СМИ, гражданского

общества и государственных органов к проблемам монументального искусства,

его тематики и идейного содержания.
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Илл. 27 Мавзолей Мирзо Турсунзаде. Скульптор Д.Рябичев, архитекторы

Б.и Х. Зухурдиновы, 1981г.
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Илл. 28 Мемориал, посвященный С. Айни. Скульптор О.Эльдаров,

архитекторы А.Агаронов, Р.Каримов,1978
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Илл. 29 Панно в здании аэровокзала.Авторы Н. Нарзибеков, С.Хасанов.

.1982г.

Илл 30. Панно « Шарора». Скульптор В. Одинаев ,1989г.
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Илл. 31 Памятник Абуали ибни Сино.Скульптор Г. Эльдаров. архитекторы Р.

Каримов, А.Агаронов, 1984г.
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Илл. 32.Декоративное панно в театре им. А. Лохути. Скульптор В. Одинаев.

1993г.

Илл. 33 Рельеф в Академическом театре им. А. Лохути. Скульптор В.

Одинаев. 1990-94гг.
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Илл 34. Памятник Фирдоуси. Скульптор А.Бикасиѐн, монументалист С.

Курбанов.1992.

Илл.35. Группа «Песнь о Таджикистане» скультптор М. Якубов, архитектор

Р.Каримов.1982г.
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Илл. 36 Памятник Исмоилу Сомони Скульптор Е. Кербель, архитектор

А. Зухуриддинов. 2001г.
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Илл. 37 Памятник Омару Хайаму в Душанбе. Скульптор А. Галян.1998г.

Илл. 38. Памятник Исмолу Сомони в Хороге. Скульптор Ш. Мухтаров.1999г.

190

Илл 39.Памятник Ф. Мухаммадиеву.Скульптор. А. Нурматов.1999г.

Илл 40.Памятник Шотемуру в Хороге. Скульптор И. Иванов.2010г.
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Илл. 41 .Памятник Восе в Бальджуане. Скульптор Г.Г. Иванов, архитекторы

В. Рожавин и Г. Смирнов 2010г.

Илл 42. Памятник «Мироздание», скульптор И.Милашевич, 1980г.
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Илл. 43 Памятник Носиру Хусраву в Поршневе, ГБАОН.скульптор С.

Арутюнян, архитекторы. М. Саидзоиров 2004 г

Илл. 44.Памятник академику М. Назаршоеву. Н.И.Арутюнян. 2008г.
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Илл.45. Памятник Рудаки.А. Рукавишников, архитекторы С. Шаров, А.

Зухуриддинов. 2007г.

Илл 46. Памятник независимости Таджикистана 2020-2022г.