Отзыв
на автореферат диссертации Махмуда Бобоева «История развития
монументальной пластики Таджикистана XX- начала XXI веков»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

В своей диссертации «История развития монументальной

пластики Таджикистана XX- начала XXI веков», М. Бобоев

придерживается последовательного, логически выверенного принципа

построения материала, что придает его работе завершенность и цельность.

Теоретическая важность проведенного исследования заключена в

разработке тщательного подхода к изучению опубликованных и ранее не

введенных в научный оборот материалов: коллекции скульптуры

различных музеев Таджикистана, документы архива Союза художников,

художественного колледжа. Важным материалом для исследования стали

станковые произведения, хранящиеся в мастерских, в собраниях семей

художников, в частных коллекциях. В качестве источников информации по

теме использованы справочные издания о таджикских художниках,

каталоги выставок, отзывы в СМИ, справочная информация о

монументальных и мемориальных памятниках Таджикистана.

Практическая ценность исследования заключается в том, что в

научный оборот вводится значительный объем новых данных, имеющих

большое значение в деле национальной самоидентификации независимой

республики Таджикистан. Отдельные положения работы могут быть

использованы при разработке научных исследований, посвященных

развитию этнокультуры таджиков, как отечественными, так и зарубежными

учеными. Особую значимость придают работе иллюстрации,

малоизвестные по научным публикациям.

Диссертационное исследование М. Бобоева представляет большой

интерес и будет весьма полезно для каждого, занимающегося проблемами

монументальной пластики Таджикистана. Важность и значимость данной
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работы состоит в том, что оно расширяет источниковедческую базу и тем

самым позволяет ставить и решать ряд новых научных проблем.

М. Бобоев активно сотрудничает с Художественным фондом

Таджикистана. Он часто привлекается к выполнению дизайнерских работ в

различных регионах Таджикистана. Думается, что его практический опыт в

области ваяния во многом помог ему завершить свое диссертационное

исследование.

Судя по автореферату, все разделы диссертации написаны ровно, есть

в ней такие положения и идеи, которые могут рассматриваться как новые.

Цель и задачи, которые поставил автор, на наш взгляд, выполнены. В силу

этих обстоятельств М. Бобоев заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.-

Отечественная история.
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